
 

 

 

PRES/300/2023 

PUGLIA SVILUPPO S.p.A. 

Sede in Modugno (BA) capitale sociale € 3.556.227,00 

Registro Imprese di Bari - Codice fiscale 01751950732 

Società soggetta alla direzione e al coordinamento di Regione Puglia 

Codice fiscale 80017210727 

 

Oggetto: Aggiornamento elenchi di esperti tecnici qualificati per la verifica 

e collaudo dei programmi di investimento realizzati da imprese che 

usufruiscono di aiuti a finalità regionale, di cui all’avviso pubblicato sul 

BURP n. 144 del 15/12/2016. 

 

DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE 

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione, 

Premesso che  

- con Determinazione n.75/2016 del 17 novembre 2016, venivano 

approvati gli avvisi, unitamente ai relativi allegati, finalizzati 

all’istituzione di due elenchi di esperti tecnici qualificati per la verifica 

e collaudo dei programmi di investimento e di un elenco di esperti 

qualificati nell’area dell’economia per la verifica amministrativa, 

contabile e finanziaria dei programmi di investimento, ai sensi art. 36 

D.Lgs. 50/2016, pubblicati sul BURP n. 144 del 15/12/2016; 

- con Determinazione n. 13 del 21 febbraio 2017 veniva approvato 

l’elenco delle domande pervenute, aggiornato successivamente con 

apposite Determinazioni in corrispondenza dei termini stabiliti per la 

ricezione periodica di nuove domande; 

- con Determinazione n. 192/2021 si è provveduto a modificare quanto 

disposto dall’art. 4 dell’Avviso (che prevedeva “L’elenco è sempre 

aperto all’iscrizione dei professionisti dotati dei requisiti richiesti ed è 

aggiornato con cadenza annuale.  Tale aggiornamento avverrà nel 

mese di Gennaio di ogni anno e consentirà l’inserimento dei 

professionisti che avranno presentato istanza di iscrizione agli elenchi 

rispettivamente entro il 31/12 dell’anno precedente”), stabilendo una 



 

 

 

cadenza semestrale per l’aggiornamento, al fine di assicurare la più 

stretta osservanza dei principi di trasparenza, pubblicità, 

tempestività e rotazione negli inviti, nonché una maggiore platea di 

potenziali professionisti da cui possono essere tratti i nomi degli 

operatori a cui affidare gli incarichi; 

- con Determinazione PRES/294/2023 del 09 giugno 2023 si è 

provveduto all’aggiornamento dell’Allegato 1 all’Avviso pubblicato sul 

BURP n. 144 del 15/12/2016, riportante la tabella relativa ai 

compensi da corrispondere per l’espletamento degli incarichi, 

opportunamente adeguata alle tariffe previste dal Decreto 

ministeriale 17 giugno 2016, nonché all’estensione della validità 

dell’elenco a tutto l’arco temporale di attuazione della 

Programmazione Regionale FERS-FSE+2021-2027; 

Dato atto  

- che alla data del 30 giugno 2023 è pervenuta n. 1 (una) richiesta di 

iscrizione negli elenchi; 

- che in seguito ad attività istruttoria sulla completezza della 

documentazione presentata e sui requisiti di ordine generale 

previsti dall’avviso pubblico, tale richiesta pervenuta è risultata 

ammissibile; 

- degli elenchi dei professionisti, aggiornati in conseguenza 

dell’attività istruttoria di cui al punto precedente, predisposti a 

seguito delle verifiche sulla completezza della documentazione 

presentata e sui requisiti di ordine generale previsti dall’avviso 

pubblico. 

Ritenuto   

- di approvare l’aggiornamento degli elenchi di professionisti per i 

servizi in oggetto, al quale è data evidenza tramite pubblicazione 

sul sito internet societario www.pugliasviluppo.eu; 

Visto  

− gli elenchi dei professionisti, redatti in ordine di protocollo in base 

alle domande degli interessati ritenute ammissibili, in esito 

all’istruttoria da parte dell’Area Servizi Tecnici, allegati al presente 

atto per farne parte integrante e sostanziale;  

http://www.pugliasviluppo.eu/


 

 

 

DETERMINA 

di  approvare 

- l'iscrizione di n. 1 (uno) nuovo professionista negli elenchi per 

l’affidamento di incarichi professionali per la verifica e collaudo 

dei programmi di investimento realizzati da imprese che 

usufruiscono di aiuti a finalità regionale, relativamente alle 

istanze pervenute dal al 30.06.2023 e al netto delle 

cancellazioni frattanto intervenute; 

- gli elenchi aggiornati, composti da totali n. 115 nominativi, dei 

professionisti per l’affidamento di incarichi professionali in 

oggetto, di cui all'art. 157, comma 2 del D.Lgs 50/2016, 

comprensivi di n. 1 (uno) nuovo iscritto relativi alle istanze 

pervenute al 30.06.2023 e al netto delle cancellazioni frattanto 

intervenute, pubblicati sul sito internet societario 

www.pugliasviluppo.eu; 

di dare atto che  

- con la formazione degli elenchi dei professionisti di cui sopra non 

viene posta in essere alcuna procedura concorsuale, 

paraconcorsuale, di gara d’appalto o di trattativa privata, né sono 

previste graduatorie, attribuzioni di punteggi o altre classificazioni 

di merito, ma esclusivamente la costituzione di elenchi di 

professionisti da cui attingere per l’affidamento di incarichi, ai sensi 

di quanto previsto dall’art. 36 D.Lgs. 50/2016, nel rispetto dei 

principi di non discriminazione, parità di trattamento, 

proporzionalità e trasparenza; 

- gli approvandi elenchi saranno sottoposti ad aggiornamento 

mediante inserimento delle istanze presentate dai professionisti 

interessati in possesso dei requisiti richiesti; 

- gli elenchi vengono utilizzati nel rispetto dei principi di economicità, 

trasparenza, rotazione, concorrenza, parità di trattamento e non 

discriminazione; di volta in volta verranno invitati i professionisti in 

possesso dei requisiti necessari allo specifico affidamento, scelti in 

maniera casuale mediante estrazione a cura dell’Ufficio 

Anticorruzione e Trasparenza; 

http://www.pugliasviluppo.eu/


 

 

 

- alla presente Determinazione sarà data adeguata pubblicità 

mediante pubblicazione sul BURP e sul sito internet societario. 

Modugno, 19 luglio 2023 

 

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione 

Avv. Grazia D’Alonzo 

  



 

 

 

 

Elenchi di Esperti Tecnici qualificati 
per la Verifica e Collaudo dei Programmi di Investimento realizzate da imprese che usufruiscono di 

aiuti a finalità regionale- Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 144 del 15-12-2016 

ALLEGATO N.1  PROFESSIONISTI AMMESSI 

DATI GENERALI ISCRIZIONE ELENCO 

  
Data 
presentazione 
istanza 

Nome Cognome A B 

1 23/11/2018 MASSIMO ALBANESE x x 
2 05/01/2017 GIUSEPPE ALICINO   x 

3 02/01/2017 ANTONIO BALDASSARRA x   
4 11/01/2017 FRANCESCO BARATTI   x 
5 21/12/2020 CATALDO BASILE x x 

6 10/01/2017 STEFANO BIDETTI   x 
7 25/12/2016 LUCIANO BLOIS   x 

8 30/01/2023 ANTONIO MAURIZIO BORTONE x x 
9 23/12/2016 MAURIZIO BRADASCHIA    x 

10 16/01/2017 ALESSANDRA BRAMATO   x 
11 15/01/2017 MARCELLO BUGGEMI x x 
12 03/01/2017 RAFFAELE MICHELE CAGNAZZI x   

13 12/01/2017 SALVATORE CALCAGNILE x x 
14 12/01/2017 GIUSEPPE CALIANNI x   

15 16/12/2021 CHIARA CAMPO   x 

16 12/01/2017 GIOVANNI CANTATORE   x 
17 13/01/2017 ANTONIO CAPOBIANCO x x 

18 20/12/2016 ANGELO BENEDETTO CAPODIECI x   
19 03/01/2017 SALVATORE CAPUTO x x 

20 10/01/2017 CLAUDIO CARBONARA x x 
21 13/01/2017 NICOLA CARONE   x 

22 22/12/2016 ANTONELLA CARRIERO   x 
23 15/01/2017 ANDREA CASTO   x 
24 14/01/2017 RAFFAELE CATALDI   x 

25 02/03/2017 MARTINO CECERE x x 
26 22/11/2019 DAVIDE POMPILIO CHETTA   x 

27 10/09/2018 GIANCARLO CHIAIA x x 
28 22/11/2019 FRANCESCO CHIAPPERINI x x 

29 16/01/2017 LUIGI CHIRIACO'   x 
30 13/01/2017 FRANCESCO CHIRILLI x x 



 

 

 

31 14/01/2017 STEFANO CIRIELLO   x 
32 09/01/2017 SERGIO CISTERNINO   x 

33 13/01/2017 ROCCO CONSERVA   x 
34 16/01/2017 LUIGI ANTONIO CONTALDI x x 

35 18/01/2017 MARCO CORTESE   x 
36 14/01/2017 FRANCO COTRONE   x 
37 29/09/2021 STEFANO DAL SASSO x x 

38 11/01/2017 MARIA ANTONELLA D'AMATO   x 
39 11/01/2017 GIOVANNI D'AMURI   x 

40 14/01/2019 MARCELLO ROSARIO DE FEUDIS x   

41 12/01/2017 FEBO DE LORENZO   x 
42 13/01/2017 PAOLO DE MASI x x 

43 04/01/2017 MAURO DE MOLFETTA x x 
44 22/07/2022 FABIO DE PASCALIS x x 

45 11/01/2017 STEFANO DE SARIO x   
46 11/01/2017 MICHELE DEVITO   x 

47 29/12/2016 GIOVANNI DI BARI x x 
48 24/01/2017 GIACINTO DI CEGLIE x x 
49 17/12/2017 FABIO DI MARZO x   

50 13/01/2017 GIANFRANCO ELIA x x 
51 13/11/2019 GUGLIELMO MARIA FAZZI x x 

52 27/12/2016 FILIPPO FEDELE   x 

53 29/12/2016 IGNAZIO FINO x   
54 31/12/2017 GIOVANNI FIORE   x 

55 18/05/2017 ALESSANDRO FISCHETTI   x 
56 17/01/2017 MICHELANGELO GAGLIARDI x x 

57 29/09/2021 UMBERTO GALLO   x 
58 12/01/2017 DIONINO GIANGRANDE   x 

59 18/01/2017 MARCO GIANNINI x   
60 15/01/2017 SALVATORE GIANNUZZI  x x 
61 16/01/2017 FRANCESCO GIORDANO   x 

62 29/12/2016 COSIMO GIUNGATO x x 
63 12/01/2017 CARMELO ROSARIO GUIDA   x 

64 13/01/2017 SILVANO GIUSEPPE INGROSSO   x 
65 22/12/2016 FRANCESCO LEUZZI   x 

66 16/02/2017 MICHELE LORUSSO   x 
67 13/01/2017 FABIO LOVAGLIO   x 
68 31/01/2018 AGOSTINO  LUPOLI   x 

69 14/01/2017 GIULIO MADARO x x 
70 14/01/2017 PIERPAOLO MADARO x x 

71 31/12/2020 MAURIZIO MAGGIO   x 



 

 

 

72 04/01/2017 VITO CATALDO MALCANGI   x 
73 14/01/2017 NUNZIA MARSICO   x 

74 07/03/2018 LUCIA MONOPOLI x   
75 10/01/2017 ORESTE MONTEFORTE x x 

76 14/01/2017 LEONARDO MORGANTE x   
77 14/01/2017 ROCCO MORGANTE x   
78 11/01/2017 GIANPAOLO ORSITTO x x 

79 15/01/2017 NICOLA PACELLA COLUCCIA   x 
80 27/12/2016 GIUSEPPE PANTALEO x   

81 15/01/2017 GIOVANNI PASCOSCHI x x 

82 18/01/2017 COSIMO PELLEGRINO x x 
83 13/01/2017 ANTONIO PERRONE  x x 

84 12/05/2017 ROSARIO PERSICHINO   x 
85 13/01/2017 PASQUALE PESCE x x 

86 14/01/2017 ANTONIO PESCRILLI x   
87 13/01/2017 MICHELE PETRUZZELLI   x 

88 10/01/2017 RICCARDO SALVATORE PIRRUCCIO x   
89 13/01/2017 LEONARDA PORFIDO    x 
90 27/12/2018 GIORGIO POTI' x x 

91 13/08/2021 MICHELE PRENCIPE x x 
92 13/01/2017 GREGORIO RAHO x x 

93 14/01/2017 EMILIO RANIERI x x 

94 03/01/2017 ANTONIO RINALDI x   

95 05/01/2017 
GIORGIO EMILIO 
RAFFAELE 

RIZZO   x 

96 11/01/2017 ALESSANDRO ROLLO   x 

97 27/12/2017 ANTONIO ROMA   x 
98 12/12/2019 CATALDO RUSSO x x 

99 14/01/2017 DOMENICO SASSO   x 
100 28/12/2016 ALESSANDRO SAVINA   x 

101 13/01/2017 MICHELE SGOBBA   x 
102 03/01/2017 GIUSEPPE STARACE x x 
103 09/01/2017 VITO STIMOLO   x 

104 14/01/2017 ANTONIO SUSCA x   
105 09/01/2017 VIRGINIA TARANTINI x x 

106 13/01/2017 FRANCESCO RAFFAELE TINELLI   x 
107 28/12/2016 ANTONIO TRAMACERE   x 
108 14/01/2017 GABRIELLA VERARDI    x 

109 17/07/2018 LUCA VERGINE   x 
110 13/01/2017 ENNIO LUIGI VILLANI   x 

111 29/12/2016 RAFFAELE VINCI x x 



 

 

 

112 04/11/2022 Build Engineering s.r.l.   x   
113 08/11/2019 Esse Ingegneria srl   x x 

114 27/12/2016 
Ideamlab Studio di 
Ingegneria  

  x x 

115 14/01/2017 

MORCIANO 
INGEGNERIA srl di 
Ippazio Antonio 
Morciano 

  x x 

 

 


		2023-07-19T13:21:13+0000
	D'Alonzo Grazia




